atividades práticas, aos estágios e ao trabalho educativo como princípio formativo, conforme 

explicita o inciso IV do  § 1º do  Artigo 14:  

§ 1º [...] 
I - 880 (oitocentas e oitenta) horas dedicadas às atividades de formação geral, de 
acordo com o Núcleo I [...] 
II - 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de aprofundamento de 
conhecimentos específicos, na área de formação e atuação na educação, de acordo 
com o Núcleo II [...]; 
 III - 320 (trezentas e vinte) horas de atividades acadêmicas de extensão conforme 
Núcleo III [...] vinculada aos componentes curriculares desde o início do curso [...]